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調査目的
⚫女性・男性それぞれの過去1年間における美容サロンに関する意識・利用実態をとらえる

調査方法
⚫インターネットによるアンケート調査

– 株式会社マーケティングアプリケーションズの「MApps Panel」を利用

調査対象
⚫全国、人口20万人以上の都市に居住する15～69歳の男女

– 女性・男性 各6,600サンプル

※人口20万人以上の都市の人口比率によってエリアごとの割付数を決定

※男女それぞれ、年齢5歳刻みで均等割付（エリアと年代による割付数詳細は下記の数表を参照）

調査実施期間
⚫2024年2月1日（木）～2月12日（月）

※時系列データ：比較対象の調査の実施期間と調査対象は以下の通り

調査実施機関
⚫株式会社アンド・ディ

報告書を見る際の注意点
※本資料で「美容室」と表記しているサロンの調査時の表記は以下の通りです。

– 美容室 ［調査時表記：美容室／美容院／ヘアサロン］

※図表内の％の値は小数第2位を四捨五入しているため、差分や合計値において、単純計算した数値と合致しない場合がありま
す。

調査概要と回答者プロフィール
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エリア別割付数（数字はサンプル数） （人） （人）
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全体 6,600 561 2,772 1,848 924 264 671 1,243 462 627 全体 6,600 561 2,772 1,848 924 264 671 1,243 462 627

15～19歳 600 51 252 168 84 24 61 113 42 57 15～19歳 600 51 252 168 84 24 61 113 42 57

20代 1,200 102 504 336 168 48 122 226 84 114 20代 1,200 102 504 336 168 48 122 226 84 114

30代 1,200 102 504 336 168 48 122 226 84 114 30代 1,200 102 504 336 168 48 122 226 84 114

40代 1,200 102 504 336 168 48 122 226 84 114 40代 1,200 102 504 336 168 48 122 226 84 114

50代 1,200 102 504 336 168 48 122 226 84 114 50代 1,200 102 504 336 168 48 122 226 84 114

60代 1,200 102 504 336 168 48 122 226 84 114 60代 1,200 102 504 336 168 48 122 226 84 114
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女性 男性

15～69歳　6,600サンプル

男女それぞれ

2月22日（月）

2024年 2024年 2月1日（木） ～ 2月12日（月）

2023年 2023年 2月8日（水） ～ 2月21日（火）

2022年 2022年

調査年 調査実施期間
調査対象

2月25日（火）2020年 2020年 2月14日（金）～

2月10日（木）～ 2月18日（金）

2021年 2021年 2月12日（金）～



集計方法およびスコア・サンプル数表示の変更について

※今回より従来の集計方法を見直し、以下①②の観点で変更をしました。これに伴い、2020年～2023年のデータも今回と同様

の集計方法で再算出し、今回調査と時系列比較が行えるように変更しました。

①人口統計比率に合わせた集計（ウェイトバック集計）に変更（2023年調査までは実数集計）

※実際に回収したサンプル数を人口統計の性年代別比率に合わせて再集計（ウェイトバック集計：以降WBと記載）しています。

また、全体・年代別などの各区分のサンプル数はすべてWB後のサンプル数（人口統計比率に合わせたサンプル数）を表示してい

ます。

※WBに使用した人口統計は、「各調査年の前年（平成31年～令和5年）1月1日住民基本台帳年齢階級別人口（市区町村別）」に

おける「人口20万人以上の都市の男女・年代別人口（10歳区分）」（ただし、15～19歳のみ5歳区分 の人口を使用）。

※各調査年のWB前サンプル数（実際に回収したサンプル数）、WB後サンプル数（人口統計比率に合わせたサンプル数）は以下

の通りです。

調査概要と回答者プロフィール
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※回答者条件が限定されている設問においても、上記ルールに基づいてWB集計をしています。

※WB前サンプル数が30以下のスコアは、WB後サンプル数が30を超えた場合でも参考値（斜体グレー表示）になります。

一方、WB前サンプル数が30を超えた場合は、WB後サンプル数が30以下でも参考値にはなりません。

②実数回答設問における外れ値処理方法の変更

※実数回答設問では、想定範囲から外れた値を「外れ値」として除外して集計しているため、記載しているn数と算出に用いた基

数が異なる場合があります。

※2024年より「外れ値」の除外方法を以下のように変更しました。

・2023年まで：「平均値」のみ外れ値を除いて算出。「各区分の割合」「サンプル数」は外れ値を含めて算出。

・2024年：「平均値」「各区分の割合」「サンプル数 」はすべて外れ値を除いて算出。

■WB前サンプル数：実際に回収したサンプル数

2020～2024年 15歳～19歳 20代 30代 40代 50代 60代 合計

女性 600 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 6,600

男性 600 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 6,600 （人）

■WB後サンプル数：人口統計比率に合わせたサンプル数

2024年 15歳～19歳 20代 30代 40代 50代 60代 合計

女性 421 1,076 1,149 1,419 1,428 1,108 6,600

男性 435 1,093 1,167 1,424 1,424 1,056 6,600 （人）

2023年 15歳～19歳 20代 30代 40代 50代 60代 合計

女性 420 1,062 1,164 1,455 1,383 1,115 6,600

男性 434 1,079 1,182 1,463 1,382 1,061 6,600 （人）

2022年 15歳～19歳 20代 30代 40代 50代 60代 合計

女性 423 1,060 1,177 1,482 1,330 1,129 6,600

男性 437 1,080 1,195 1,490 1,329 1,069 6,600 （人）

2021年 15歳～19歳 20代 30代 40代 50代 60代 合計

女性 430 1,051 1,189 1,497 1,281 1,152 6,600

男性 445 1,072 1,207 1,506 1,281 1,089 6,600 （人）

2020年 15歳～19歳 20代 30代 40代 50代 60代 合計

女性 429 1,033 1,202 1,503 1,235 1,197 6,600

男性 445 1,055 1,221 1,516 1,236 1,127 6,600 （人）



［美容室］
【男女】利用率・利用経験率

[利用率]

⚫【女性】女性の利用率は78.2％、前年比2.2pt減。

– 30代は前年比4.6pt減。一方、60代は前年比1.7pt増。

⚫【男性】男性の利用率は34.2％、前年比0.8pt増。

– 15～19歳は前年比3.3pt増、50代は前年比2.7pt増。

[利用経験率]

⚫【女性】女性の利用経験率は90.2％、前年比1.9pt減。

– 30代は前年比4.1pt減、20代は前年比3.0pt減。

⚫【男性】男性の利用経験率は51.8％、前年比1.4pt増。

– 60代は前年比3.9pt増、15～19歳は前年比2.9pt増。
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※利用率：「過去１年間の１回（程度）以上利用者」の割合
※利用経験率：「過去１年間の１回（程度）以上利用者」＋「ここ1年間の利用はないが、過去に利用したことがある人」の割合

■［美容室］利用率・利用経験率（全体／各単一回答）

2020年

上期

2021年

上期

2022年

上期

2023年

上期

2024年

上期

2024年上期

2023年上期

との差（pt）

■利用率（過去1年）

（n=6,600） 84.6 81.5 81.2 80.4 78.2 -2.2

★リリース修正対応・テキスト貼り付け→ 女性15～19歳 （n= 421） 80.0 76.8 82.7 79.0 76.2 -2.8

女性20代 （n=1,076） 86.3 85.3 82.2 77.8 74.4 -3.4

女性30代 （n=1,149） 86.0 80.7 81.3 80.5 75.9 -4.6

女性40代 （n=1,419） 83.1 80.3 79.5 80.6 78.6 -2.0

女性50代 （n=1,428） 84.9 82.3 81.2 82.3 79.6 -2.7

女性60代 （n=1,108） 85.0 81.1 81.7 80.8 82.5 1.7

■利用経験率

（n=6,600） 94.1 94.5 93.7 92.1 90.2 -1.9

★リリース修正対応・テキスト貼り付け→ 女性15～19歳 （n= 421） 86.2 85.2 90.0 86.7 87.0 0.3

女性20代 （n=1,076） 92.8 93.0 90.4 87.2 84.2 -3.0

女性30代 （n=1,149） 94.9 95.0 93.3 90.8 86.7 -4.1

女性40代 （n=1,419） 94.4 96.2 94.5 93.4 91.7 -1.7

女性50代 （n=1,428） 96.3 95.4 96.0 95.3 93.3 -2.0

女性60代 （n=1,108） 94.7 95.7 94.8 94.8 94.8 0.0

女

性

女性全体

年

代

別

女性全体

年

代

別

94.1 94.5 93.7 92.1 90.2

84.6
81.5 81.2 80.4 78.2

0%

20%

40%

60%

80%

100%

利用経験率

利用率（過去1年）

■［美容室］利用率・利用経験率（全体／各単一回答）

2020年

上期

2021年

上期

2022年

上期

2023年

上期

2024年

上期

2024年上期

2023年上期

との差（pt）

■利用率（過去1年）

（n=6,600） 32.8 33.5 32.8 33.4 34.2 0.8

★リリース修正対応・テキスト貼り付け→ 男性15～19歳 （n= 435） 47.5 44.0 51.3 48.5 51.8 3.3

男性20代 （n=1,093） 56.1 54.8 51.9 52.3 52.7 0.4

男性30代 （n=1,167） 49.3 50.4 50.5 46.2 46.8 0.6

男性40代 （n=1,424） 29.4 32.2 31.8 36.1 35.0 -1.1

男性50代 （n=1,424） 17.8 18.2 15.1 18.6 21.3 2.7

男性60代 （n=1,056） 8.6 9.3 9.3 9.3 10.0 0.7

■利用経験率

（n=6,600） 51.1 51.9 51.4 50.4 51.8 1.4

★リリース修正対応・テキスト貼り付け→ 男性15～19歳 （n= 435） 53.3 51.3 56.8 55.3 58.2 2.9

男性20代 （n=1,093） 65.7 64.3 62.4 61.8 61.3 -0.5

男性30代 （n=1,167） 65.8 66.6 67.8 61.5 62.2 0.7

男性40代 （n=1,424） 51.7 54.4 53.2 54.1 54.6 0.5

男性50代 （n=1,424） 45.1 44.8 42.4 43.3 45.3 2.0

男性60代 （n=1,056） 26.6 28.3 28.7 28.8 32.7 3.9
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［美容室］
【女性】1回あたり利用金額（サロン利用者）

⚫女性の1回あたり利用金額は、全体で7,482円で、前年比189円増（2.6%増）。

–年代別では、前年比の増加幅が最も大きかったのは、50代（前年比5.5%増）。次いで40代（前年比5.1%増）と続く。
一方、30代は前年比2.5％減。
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■［美容室］1回あたり利用金額（美容室利用者／実数回答）
Q.美容関連のサロンを利用の際、１回あたりどのくらいの費用をかけていますか。

1～

2,000円

2,001～

4,000円

4,001～

6,000円

6,001～

8,000円

8,001～

10,000円

10,001円

以上

●凡例

2024年上期（15～69歳） (n=5,143) 7,482 189 2.6％

2023年上期（15～69歳） (n=5,292) 7,293 -75 -1.0％

2022年上期（15～69歳） (n=5,348) 7,368 314 4.5％

2021年上期（15～69歳） (n=5,369) 7,054 173 2.5％

2020年上期（15～69歳） (n=5,571) 6,881 153 2.3％

1～

2,000円

2,001～

4,000円

4,001～

6,000円

6,001～

8,000円

8,001～

10,000円

10,001円

以上

2024年上期 (n= 319) 11.9 27.9 23.7 8.1 18.5 9.9 6,539 -88 -1.3％
2023年上期 (n= 331) 14.8 29.9 19.9 5.7 16.3 13.3 6,627 422 6.8％

2022年上期 (n= 350) 12.5 28.6 24.8 8.5 16.9 8.7 6,205 719 13.1％

2021年上期 (n= 330) 15.4 34.7 21.9 8.9 13.0 6.1 5,486 273 5.2％

2020年上期 (n= 342) 17.8 33.9 24.7 7.3 10.3 6.1 5,213 498 10.6％

2024年上期 (n= 799) 8.3 13.2 23.1 13.7 20.5 21.1 8,258 258 3.2％
2023年上期 (n= 821) 6.7 15.9 24.3 10.7 23.7 18.8 8,000 -332 -4.0％

2022年上期 (n= 870) 5.2 14.4 24.7 12.2 24.0 19.6 8,332 597 7.7％

2021年上期 (n= 896) 5.9 15.8 25.6 14.5 22.7 15.5 7,735 341 4.6％

2020年上期 (n= 887) 7.3 18.5 24.2 14.8 21.1 14.2 7,394 249 3.5％

2024年上期 (n= 868) 7.6 15.5 24.5 14.7 16.6 21.1 7,996 -203 -2.5％
2023年上期 (n= 936) 7.5 17.3 21.5 12.0 18.4 23.3 8,199 225 2.8％

2022年上期 (n= 955) 7.2 18.3 24.4 12.0 16.2 21.9 7,974 261 3.4％

2021年上期 (n= 958) 7.2 16.2 26.1 13.7 17.9 18.9 7,713 94 1.2％

2020年上期 (n=1,033) 6.9 19.6 23.8 12.7 18.3 18.7 7,619 31 0.4％

2024年上期 (n=1,111) 9.0 18.8 22.4 9.7 17.1 22.9 7,901 384 5.1％
2023年上期 (n=1,170) 9.7 19.3 23.5 12.6 15.3 19.5 7,517 -191 -2.5％

2022年上期 (n=1,176) 8.4 19.5 25.3 9.7 16.9 20.2 7,708 336 4.6％

2021年上期 (n=1,199) 10.6 20.5 23.2 10.9 16.1 18.6 7,372 305 4.3％

2020年上期 (n=1,246) 11.6 22.1 22.4 11.2 16.1 16.7 7,067 40 0.6％

2024年上期 (n=1,133) 14.5 19.7 22.6 11.2 14.1 17.9 7,037 369 5.5％
2023年上期 (n=1,133) 14.3 23.9 21.6 10.3 13.5 16.4 6,668 -194 -2.8％

2022年上期 (n=1,078) 13.6 21.7 23.8 10.6 13.9 16.4 6,862 87 1.3％

2021年上期 (n=1,053) 13.7 23.1 21.9 10.4 15.7 15.1 6,775 161 2.4％

2020年上期 (n=1,047) 14.1 21.8 23.2 12.7 12.9 15.3 6,614 90 1.4％

2024年上期 (n= 913) 13.4 23.1 23.3 12.1 12.2 15.9 6,684 235 3.6％
2023年上期 (n= 901) 14.1 23.8 23.8 12.6 10.0 15.7 6,449 21 0.3％

2022年上期 (n= 919) 14.0 23.6 24.7 10.7 12.0 14.9 6,428 248 4.0％

2021年上期 (n= 933) 14.1 25.5 23.3 12.1 12.8 12.2 6,180 -110 -1.7％

2020年上期 (n=1,016) 15.4 23.7 23.6 12.5 11.8 13.2 6,290 251 4.2％

対前年

同時期比

前年同時期

との差（円）

対前年

同時期比

前年同時期

との差（円）

女性15～19歳

平均（円）

平均（円）

女性全体

女性20代

女性30代

女性40代

女性50代

女性60代

10.8％

10.9

9.9

10.7

11.6

18.9

20.8

20.2

21.2

22.0

23.2

22.7

24.6

23.8

23.4

11.8

11.3

10.8

12.0

12.3

16.1

15.9

16.5

16.7

15.5

19.1

18.3

18.0

15.6

15.1



［美容室］
【男性】1回あたり利用金額（サロン利用者）

7

⚫男性の1回あたり利用金額は、全体で4,708円で、前年比28円増（0.6%増）。

–年代別では、前年比の増加幅が最も大きかったのは、30代（前年比6.9%増）。次いで50代（前年比4.4%増）と続く。
一方、前年比の減少幅が最も大きかったのは、60代（前年比8.9％減）。

■［美容室］1回あたり利用金額（美容室利用者／実数回答）
Q.美容関連のサロンを利用の際、１回あたりどのくらいの費用をかけていますか。

1～

2,000円

2,001～

4,000円

4,001～

6,000円

6,001～

8,000円

8,001～

10,000円

10,001円

以上

●凡例

2024年上期（15～69歳） (n=2,248) 4,708 28 0.6％

2023年上期（15～69歳） (n=2,200) 4,680 103 2.3％

2022年上期（15～69歳） (n=2,158) 4,577 136 3.1％

2021年上期（15～69歳） (n=2,202) 4,441 164 3.8％

2020年上期（15～69歳） (n=2,164) 4,277 54 1.3％

1～

2,000円

2,001～

4,000円

4,001～

6,000円

6,001～

8,000円

8,001～

10,000円

10,001円

以上

2024年上期 (n= 224) 24.2 44.5 19.7 2.9 6.5 2.3 4,023 -151 -3.6％
2023年上期 (n= 210) 24.1 41.6 22.7 3.8 4.8 3.1 4,174 -25 -0.6％

2022年上期 (n= 223) 26.1 44.3 16.9 1.3 7.8 3.6 4,199 461 12.3％

2021年上期 (n= 195) 30.4 44.5 17.5 2.7 1.9 3.0 3,738 95 2.6％

2020年上期 (n= 211) 31.0 41.2 19.4 2.5 4.2 1.8 3,643 145 4.1％

2024年上期 (n= 575) 13.2 35.7 35.2 5.7 7.0 3.3 4,877 5 0.1％
2023年上期 (n= 563) 14.1 33.9 36.6 5.1 6.4 4.0 4,872 307 6.7％

2022年上期 (n= 561) 15.1 42.1 29.1 5.8 5.1 2.9 4,565 223 5.1％

2021年上期 (n= 583) 16.7 42.7 28.9 3.8 6.1 1.7 4,342 126 3.0％

2020年上期 (n= 590) 14.3 46.9 29.7 3.4 3.4 2.2 4,216 110 2.7％

2024年上期 (n= 544) 12.7 34.5 38.6 5.5 4.3 4.3 4,844 312 6.9％
2023年上期 (n= 545) 13.9 37.8 36.0 5.6 4.0 2.7 4,532 -146 -3.1％

2022年上期 (n= 603) 13.9 39.8 31.4 4.8 6.6 3.5 4,678 9 0.2％

2021年上期 (n= 607) 13.3 43.3 29.2 6.3 4.3 3.6 4,669 315 7.2％

2020年上期 (n= 601) 15.4 40.3 32.7 6.6 3.6 1.5 4,354 26 0.6％

2024年上期 (n= 495) 17.3 31.9 34.3 7.7 6.2 2.6 4,697 -161 -3.3％
2023年上期 (n= 527) 13.7 34.7 35.0 6.5 6.0 4.2 4,858 84 1.8％

2022年上期 (n= 474) 18.8 32.2 32.2 7.1 4.7 5.0 4,774 150 3.2％

2021年上期 (n= 483) 15.8 36.1 30.4 9.6 4.7 3.4 4,624 124 2.8％

2020年上期 (n= 446) 17.8 34.6 32.0 6.5 6.8 2.3 4,500 49 1.1％

2024年上期 (n= 304) 21.1 25.8 35.2 5.5 7.4 5.1 4,871 206 4.4％
2023年上期 (n= 257) 24.2 27.4 31.8 6.3 5.4 4.9 4,665 243 5.5％

2022年上期 (n= 199) 25.0 29.4 27.8 7.8 7.2 2.8 4,422 149 3.5％

2021年上期 (n= 233) 26.1 31.7 28.4 6.0 6.0 1.8 4,273 -322 -7.0％

2020年上期 (n= 219) 23.5 31.0 26.3 8.5 6.6 4.2 4,595 152 3.4％

2024年上期 (n= 106) 37.5 30.8 14.2 5.0 6.7 5.8 4,145 -405 -8.9％
2023年上期 (n= 99) 26.8 29.5 24.1 8.9 4.5 6.3 4,550 323 7.6％

2022年上期 (n= 98) 25.5 31.8 28.2 5.5 5.5 3.6 4,227 -305 -6.7％

2021年上期 (n= 101) 33.3 31.5 17.1 4.5 3.6 9.9 4,532 741 19.5％

2020年上期 (n= 97) 34.0 30.1 25.2 3.9 1.9 4.9 3,791 -328 -8.0％

対前年

同時期比

前年同時期

との差（円）

対前年

同時期比

前年同時期

との差（円）

男性15～19歳

平均（円）

平均（円）

男性全体

男性20代

男性30代

男性40代

男性50代

男性60代

17.3％

16.6

18.1

18.5

18.8

33.9

34.8

37.9

39.9

39.6

33.3

33.6

29.0

27.7

29.4

5.7

5.7

5.5

5.9

5.4

6.1

5.4

5.9

4.8

4.5

3.6

3.9

3.6

3.1

2.3



［美容室］
【男女】1回あたりの利用金額が増えた理由（サロン利用者）

⚫【女性】美容室の1回あたりの利用金額が増えた理由は「メニュー（カット価格など）料金の値上げのため」
（34.6％）が最多で突出。

–年代別では、全年代で「メニュー（カット価格など）料金の値上げのため」が最も高い。中でも30代（38.3％）が最
多。

⚫【男性】美容室の1回あたりの利用金額が増えた理由は「メニュー（カット価格など）料金の値上げのため」
（44.3％）が最多で突出。

–年代別では、全年代で「メニュー（カット価格など）料金の値上げのため」が最も高い。中でも30代（47.6％）が最
多。

• 10～20代では「パーマにかける金額が増えたため」が他年代と比べて高い。
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Q.過去1年間、美容室での1回あたりの費用が増えた方は、その理由を教えてください。増えていない方は、「1回あたりの費用は増えていない」をお選びください。

女性

15～19歳
女性20代 女性30代 女性40代 女性50代 女性60代

(n=5,159) (n= 321) (n= 801) (n= 872) (n=1,115) (n=1,137) (n= 914)

【値上げに

よる理由】
メニュー（カット価格など）料金の値上げのため 25.8％ 32.7％ 38.3％ 36.2％ 33.2％ 35.7％

カラーにかける金額が増えたため 15.1 12.2 11.0 10.9 7.2 5.9

トリートメント、ヘッドスパにかける金額が増えたため 10.3 10.1 9.9 6.4 3.5 2.8

パーマにかける金額が増えたため 3.7 4.9 2.2 2.1 1.9 1.4

ネイル、アイメニュー（まつげパーマ、まつげエクステンション、アイ

ブロウ）などにかける金額が増えたため
2.6 5.8 2.2 1.6 0.5 0.8

美容室で販売している商品を購入する金額が増えたため 1.1 4.6 1.9 1.4 1.0 1.6

その他 1.8 0.3 0.2 0.4 0.5 0.4

１回あたりの費用は増えていない 51.9 48.4 49.4 54.2 58.6 57.6

※カテゴリーごとに「女性全体」で降順ソート ※各年代において １位 ２～３位 ４～５位

【値上げ以

外による理

由】

■美容室の1回あたりの利用金額が増えた理由（美容室利用者／複数回答）

女性

女性全体

年代別

34.6％

9.7

6.5

2.5

2.0

1.9

0.5

53.9

Q.過去1年間、美容室での1回あたりの費用が増えた方は、その理由を教えてください。増えていない方は、「1回あたりの費用は増えていない」をお選びください。

男性

15～19歳
男性20代 男性30代 男性40代 男性50代 男性60代

(n=2,255) (n= 225) (n= 576) (n= 546) (n= 499) (n= 304) (n= 106)

【値上げに

よる理由】
メニュー（カット価格など）料金の値上げのため 42.4％ 44.5％ 47.6％ 43.8％ 43.8％ 33.3％

トリートメント、ヘッドスパにかける金額が増えたため 3.9 9.2 10.0 8.1 5.5 4.2

カラーにかける金額が増えたため 7.7 9.5 4.8 9.3 5.5 4.2

パーマにかける金額が増えたため 7.1 8.5 4.6 4.0 3.5 1.7

ネイル、アイメニュー（まつげパーマ、まつげエクステンション、アイ

ブロウ）などにかける金額が増えたため
1.6 4.6 4.5 3.3 0.8 0.0

美容室で販売している商品を購入する金額が増えたため 2.9 1.4 3.0 3.8 3.1 0.0

その他 0.3 0.2 0.2 0.7 0.0 0.0

１回あたりの費用は増えていない 45.0 40.7 42.6 47.4 50.8 63.3

※カテゴリーごとに「男性全体」で降順ソート ※各年代において １位 ２～３位 ４～５位

【値上げ以

外による理

由】

■美容室の1回あたりの利用金額が増えた理由（美容室利用者／複数回答）

男性

男性全体

年代別

44.3％

7.8

7.4

5.5

3.2

2.7

0.3

45.5



［美容室］
【女性】年間利用回数（サロン利用者）

⚫女性の年間利用回数は、平均4.31回、前年比1.1%減。

–年代別では、60代の平均回数が5.49回と、他年代を上回る。

– 40代は前年比0.09回増（2.1％増）。
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■［美容室］年間利用回数≪1回以上利用者ベース集計≫（美容室利用者／実数回答）
Q.あなたは過去1年間に、美容関連のサロンを、どの程度利用しましたか。ご利用になった回数をお書きください。※思い出せない場合は、過去３カ月の利用回数をお考えいただき、4倍にした数字をご記入ください。

1回 2～3回 4～5回 6～11回 12回以上

●凡例

2024年上期（15～69歳） (n=4,919) 4.31 -0.05 -1.1％

2023年上期（15～69歳） (n=5,082) 4.36 0.17 4.1％

2022年上期（15～69歳） (n=5,157) 4.19 0.03 0.7％

2021年上期（15～69歳） (n=5,157) 4.16 -0.36 -8.0％

2020年上期（15～69歳） (n=5,293) 4.52 0.00 0.0％

1回 2～3回 4～5回 6～11回 12回以上 平均（回）
前年同時期

との差（回）

対前年

同時期比

2024年上期 (n= 290) 29.3 41.4 19.6 7.5 2.2 3.08 -0.06 -1.9％
2023年上期 (n= 312) 27.8 42.8 17.3 9.9 2.2 3.14 0.10 3.3％

2022年上期 (n= 334) 29.3 43.0 17.1 8.2 2.3 3.04 0.21 7.4％

2021年上期 (n= 312) 31.0 45.3 15.4 6.7 1.6 2.83 -0.44 -13.5％

2020年上期 (n= 308) 26.2 43.4 17.4 10.9 2.1 3.27 0.21 6.9％

2024年上期 (n= 745) 25.2 37.3 21.9 12.9 2.8 3.37 -0.17 -4.8％
2023年上期 (n= 788) 22.1 36.7 24.4 14.3 2.5 3.54 -0.06 -1.7％

2022年上期 (n= 838) 23.6 36.4 22.7 14.4 3.0 3.60 0.03 0.8％

2021年上期 (n= 858) 21.3 37.7 23.1 15.7 2.2 3.57 -0.32 -8.2％

2020年上期 (n= 849) 20.4 34.5 24.0 16.9 4.2 3.89 0.08 2.1％

2024年上期 (n= 832) 21.9 34.4 25.3 14.8 3.6 3.69 -0.01 -0.3％
2023年上期 (n= 891) 21.4 35.0 24.6 14.9 4.1 3.70 0.22 6.3％

2022年上期 (n= 937) 23.9 38.1 21.6 13.4 3.0 3.48 -0.09 -2.5％

2021年上期 (n= 907) 22.3 36.8 24.6 13.3 3.1 3.57 -0.24 -6.3％

2020年上期 (n= 970) 19.0 35.3 26.5 14.7 4.4 3.81 -0.03 -0.8％

2024年上期 (n=1,064) 18.6 31.4 25.1 16.7 8.2 4.32 0.09 2.1％
2023年上期 (n=1,118) 18.1 32.0 23.8 18.5 7.6 4.23 0.12 2.9％

2022年上期 (n=1,123) 20.6 31.2 24.3 17.1 6.8 4.11 0.04 1.0％

2021年上期 (n=1,157) 22.7 31.3 22.5 16.5 7.0 4.07 -0.19 -4.5％

2020年上期 (n=1,182) 16.7 33.3 25.6 17.2 7.2 4.26 0.03 0.7％

2024年上期 (n=1,095) 15.1 26.5 26.0 22.8 9.6 4.77 -0.05 -1.0％
2023年上期 (n=1,097) 13.6 28.9 25.1 22.4 10.1 4.82 0.11 2.3％

2022年上期 (n=1,037) 16.2 28.8 23.4 22.1 9.4 4.71 0.21 4.7％

2021年上期 (n=1,023) 13.6 31.7 26.4 20.8 7.5 4.50 -0.45 -9.1％

2020年上期 (n=1,002) 11.4 27.1 26.9 25.1 9.5 4.95 -0.11 -2.2％

2024年上期 (n= 894) 9.6 23.1 27.0 28.4 11.9 5.49 -0.28 -4.9％
2023年上期 (n= 876) 7.2 22.7 25.2 31.9 12.9 5.77 0.34 6.3％

2022年上期 (n= 889) 9.2 23.1 27.7 28.5 11.5 5.43 -0.08 -1.5％

2021年上期 (n= 900) 9.3 24.2 24.6 30.9 11.0 5.51 -0.51 -8.5％

2020年上期 (n= 981) 7.4 18.4 27.3 32.4 14.4 6.02 -0.07 -1.1％

女性20代

女性30代

女性40代

女性50代

女性60代

対前年

同時期比

前年同時期

との差（回）

女性15～19歳

平均（回）

女性全体

18.4％

17.0

19.4

18.7

15.5

30.8

31.6

32.2

33.0

30.5

24.9

24.1

23.5

23.7

25.6

18.7

19.9

18.4

18.6

20.6

7.2

7.3

6.6

6.0

7.7



［美容室］
【男性】年間利用回数（サロン利用者）
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⚫男性の年間利用回数は、平均5.38回、前年比2.3%増。

–年代別では、50代の平均回数が5.97回と、他年代を上回る。

– 60代は前年比0.78回増（16.0％増）。

■［美容室］年間利用回数≪1回以上利用者ベース集計≫（美容室利用者／実数回答）
Q.あなたは過去1年間に、美容関連のサロンを、どの程度利用しましたか。ご利用になった回数をお書きください。※思い出せない場合は、過去３カ月の利用回数をお考えいただき、4倍にした数字をご記入ください。

1回 2～3回 4～5回 6～11回 12回以上

●凡例

2024年上期（15～69歳） (n=2,073) 5.38 0.12 2.3％

2023年上期（15～69歳） (n=2,047) 5.26 -0.14 -2.6％

2022年上期（15～69歳） (n=2,026) 5.40 -0.02 -0.4％

2021年上期（15～69歳） (n=2,068) 5.42 -0.09 -1.6％

2020年上期（15～69歳） (n=2,016) 5.51 0.20 3.8％

1回 2～3回 4～5回 6～11回 12回以上

2024年上期 (n= 208) 18.5 21.6 20.2 32.1 7.7 5.23 -0.10 -1.9％
2023年上期 (n= 194) 15.7 23.5 23.1 25.0 12.7 5.33 0.17 3.3％

2022年上期 (n= 203) 16.5 21.1 27.6 22.9 11.8 5.16 0.27 5.5％

2021年上期 (n= 181) 18.4 21.3 26.6 26.6 7.0 4.89 0.02 0.4％

2020年上期 (n= 193) 19.2 24.1 24.1 22.6 10.0 4.87 0.24 5.2％

2024年上期 (n= 525) 18.8 22.2 19.8 29.3 9.9 5.09 -0.11 -2.1％
2023年上期 (n= 523) 17.9 21.6 20.6 29.6 10.3 5.20 0.28 5.7％

2022年上期 (n= 533) 20.9 21.5 21.5 27.2 9.0 4.92 -0.17 -3.3％

2021年上期 (n= 546) 16.9 21.4 24.9 26.8 10.0 5.09 -0.28 -5.2％

2020年上期 (n= 545) 15.8 19.8 23.2 28.5 12.6 5.37 0.32 6.3％

2024年上期 (n= 505) 16.4 19.5 23.1 26.6 14.5 5.39 0.23 4.5％
2023年上期 (n= 515) 14.0 24.1 25.8 25.8 10.3 5.16 -0.06 -1.1％

2022年上期 (n= 564) 16.1 21.7 25.1 23.5 13.6 5.22 -0.18 -3.3％

2021年上期 (n= 582) 11.6 22.5 24.9 31.6 9.5 5.40 -0.11 -2.0％

2020年上期 (n= 570) 13.6 20.0 22.0 32.1 12.3 5.51 0.29 5.6％

2024年上期 (n= 459) 15.5 21.2 19.6 30.7 12.9 5.35 0.19 3.7％
2023年上期 (n= 490) 16.9 21.4 21.4 29.6 10.7 5.16 -0.54 -9.5％

2022年上期 (n= 452) 11.5 20.1 19.0 36.3 13.2 5.70 0.15 2.7％

2021年上期 (n= 454) 11.6 22.4 21.5 31.8 12.7 5.55 0.01 0.2％

2020年上期 (n= 416) 14.6 20.7 20.1 31.3 13.4 5.54 0.06 1.1％

2024年上期 (n= 280) 14.4 18.2 18.2 30.9 18.2 5.97 0.04 0.7％
2023年上期 (n= 233) 9.9 20.8 23.8 28.7 16.8 5.93 -0.36 -5.7％

2022年上期 (n= 180) 11.0 18.4 17.2 37.4 16.0 6.29 0.13 2.1％

2021年上期 (n= 212) 9.5 14.6 21.1 40.7 14.1 6.16 -0.13 -2.1％

2020年上期 (n= 206) 8.0 18.5 23.5 32.0 18.0 6.29 0.19 3.1％

2024年上期 (n= 96) 9.2 21.1 21.1 38.5 10.1 5.66 0.78 16.0％
2023年上期 (n= 92) 17.3 18.3 26.0 29.8 8.7 4.88 -1.69 -25.7％

2022年上期 (n= 94) 8.5 12.3 26.4 29.2 23.6 6.57 0.41 6.7％

2021年上期 (n= 93) 10.8 11.8 33.3 26.5 17.6 6.16 0.36 6.2％

2020年上期 (n= 85) 7.7 23.1 25.3 28.6 15.4 5.80 -0.62 -9.7％

男性20代

男性30代

男性40代

男性50代

男性60代

対前年

同時期比

前年同時期

との差（回）

対前年

同時期比

前年同時期

との差（回）

男性15～19歳

平均（回）

平均（回）

男性全体

16.4％

15.5

15.6

13.3

14.1

20.6

22.1

20.5

20.8

20.5

20.5

23.0

22.4

24.3

22.4

29.9

28.1

28.8

30.7

29.9

12.6

11.3

12.8

10.9

13.1



⚫女性の今後のサロンの「利用意向あり・計」は28.8％。

–年代別では「利用意向あり・計」が15～19歳（47.6％）で最多。
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［美容室］
【女性】利用意向（サロン非利用者）

■［美容室］サロンの利用意向（美容室非利用者／単一回答）
Q.以下の美容関連のサロンを今後、利用したいと思いますか。あてはまるものをお選びください。

とても利用したい まあ利用したい
どちらともいえな

い

あまり利用したく

ない

全く利用したくな

い

●凡例

2024年上期（15～69歳） (n=1,441) 28.8

2023年上期（15～69歳） (n= 0) *

2022年上期（15～69歳） (n=1,244) 35.0

2021年上期（15～69歳） (n=1,223) 40.4

2020年上期（15～69歳） (n=1,016) 30.1

とても利用したい まあ利用したい
どちらともいえな

い

あまり利用したく

ない

全く利用したくな

い

利用意向あり・

計

2024年上期 (n= 100) 26.6 21.0 22.4 4.2 25.9 47.6
2023年上期 (n= 0) * * * * * *

2022年上期 (n= 73) 23.1 28.8 28.8 2.9 16.3 51.9

2021年上期 (n= 100) 20.9 27.3 18.0 5.0 28.8 48.2

2020年上期 (n= 86) 25.0 25.0 20.0 6.7 23.3 50.0

2024年上期 (n= 275) 12.1 15.0 29.6 8.5 34.9 27.0
2023年上期 (n= 0) * * * * * *

2022年上期 (n= 189) 12.1 24.3 25.2 7.5 30.8 36.4

2021年上期 (n= 155) 16.4 24.9 17.5 13.6 27.7 41.2

2020年上期 (n= 141) 11.0 17.7 26.8 10.4 34.1 28.7

2024年上期 (n= 277) 13.8 14.9 29.8 8.7 32.9 28.7
2023年上期 (n= 0) * * * * * *

2022年上期 (n= 221) 14.7 19.1 32.0 12.0 22.2 33.8

2021年上期 (n= 230) 15.9 28.9 25.9 11.2 18.1 44.8

2020年上期 (n= 168) 9.5 22.0 25.0 16.1 27.4 31.5

2024年上期 (n= 304) 8.2 23.7 28.4 10.1 29.6 31.9
2023年上期 (n= 0) * * * * * *

2022年上期 (n= 304) 12.6 25.2 31.3 11.4 19.5 37.8

2021年上期 (n= 294) 16.1 25.8 27.5 11.4 19.1 41.9

2020年上期 (n= 254) 7.9 21.2 30.5 13.3 27.1 29.1

2024年上期 (n= 292) 7.3 18.8 27.8 16.7 29.4 26.1
2023年上期 (n= 0) * * * * * *

2022年上期 (n= 250) 8.0 23.0 26.5 18.1 24.3 31.0

2021年上期 (n= 226) 9.0 29.2 20.3 16.0 25.5 38.2

2020年上期 (n= 186) 6.1 21.5 29.3 21.0 22.1 27.6

2024年上期 (n= 194) 4.3 16.7 30.5 19.5 29.0 21.0
2023年上期 (n= 0) * * * * * *

2022年上期 (n= 207) 5.5 24.5 20.5 24.1 25.5 30.0

2021年上期 (n= 218) 7.0 24.7 21.1 19.8 27.3 31.7

